
    

 

Città di Petilia Policastro 
(Provincia di Crotone) 

******** 

Settore n° 5 
Settore Area Tecnica 

Determinazione del Responsabile del Settore 
 

Determina 

N.15/SETT.5 

del 03/03/2022 

Oggetto: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE 

LIQUIDAZIONE PER IL PAGAMENTO DELLA RATA 

SEMESTRALE DELLA POLIZZA ASSICURATIVA CONTRO LE 

RESPONSABILITÀ CIVILI E INFORTUNIO CONDUCENTE DI 

UN AUTOMEZZO COMUNALE ALL’AGENZIA 

“SCORDAMAGLIA ASSICURAZIONI S.A.S. DI 

SCORDAMAGLIA VITTORIO & C” 

CIG: Z323574535 
        L'anno duemilaventidue giorno 03 (tre) del mese di Marzo in Petilia Policastro e nella sede 
comunale di Via Dante Alighieri. 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Considerato che si rende necessario provvedere al rinnovo infrannuale della polizza assicurativa 
del seguente automezzo comunale, compreso l’infortunio al conducente: AUTOCARRO FIAT 
IVECO 145 targa MI0R1892; 
Vista la Legge di Bilancio 2019  che ha previsto al comma 130 dell’articolo 1, l’elevazione della 
soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi, da 1.000 a 5.000 euro, con relativa estensione della 
deroga all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici;  
Dato atto: 
- che, ai sensi della Legge 163/2010, è stata assegnata dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, tramite procedura informatica, il codice CIG Z323574535;  
- che l’operatore economico interpellato “SCORDAMAGLIA ASSICURAZIONI S.A.S. DI 

SCORDAMAGLIA VITTORIO & C.” P.IVA e C.F. 02731200792, risulta essere relativamente 
alla regolarità dei certificati contributivi verso gli istituti previdenziali come da attestazione 
DURC On Line rilasciata telematicamente dall’INAIL con Prot. INPS_29670532, con scadenza 
validità in data 01/06/2022; 

Ritenuto di dover provvedere ad assumere il conseguente impegno di spesa di € 2.426,00 
comprensivo di IVA al 22% per il rinnovo infrannuale della polizza assicurativa dell’automezzo 
comunale sopra meglio specificato, per la durata di mesi 6, a favore dell’Agenzia Assicurativa 
“SCORDAMAGLIA ASSICURAZIONI S.A.S. DI SCORDAMAGLIA VITTORIO & C.” con 
sede in Via Dante Alighieri n. 1, 88837 Petilia Policastro (KR), P.IVA e C.F. 02731200792, a 
carico del bilancio con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7451 ad oggetto: “Spese per premi 
assicurativi responsabilità civile verso terzi”, dell’esercizio finanziario 2022; 
Vista la polizza assicurativa inerente l’automezzo comunale di cui sopra, compreso l’infortunio al 
conducente, emessa dall’Agenzia Assicurativa “SCORDAMAGLIA ASSICURAZIONI S.A.S. DI 
SCORDAMAGLIA VITTORIO & C.” con sede in Via Dante Alighieri n. 1, 88837 Petilia 
Policastro (KR), P.IVA e C.F. 02731200792, a titolo di cui sopra, di importo complessivo pari a € 
2.426,00; 
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della somma di € 2.426,00 per il rinnovo della 
polizza assicurativa inerente l’automezzo comunale AUTOCARRO FIAT IVECO 145 sopra citato, 
per la durata di mesi 6, compreso l’infortunio al conducente, emessa dall’Agenzia Assicurativa 
“SCORDAMAGLIA ASSICURAZIONI S.A.S. DI SCORDAMAGLIA VITTORIO & C.”, P.IVA 
e C.F. 0273120079; 
Atteso che con Decreto Sindacale n. 2 del 28/02/2022 è stata nominato l’Arch. Francesco Trovato 

quale Responsabile del Settore Area Tecnica del Comune di Petilia Policastro; 
Visto: 

- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali T.U.E.L.); 
- il D.Lgs n.50 del 18/04/2006 ‘Codice degli Appalti’; 
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020 ‘Decreto Semplificazioni’; 
- il D.L. n. 77 del 31/05/2021 ‘Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure’; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 



- il D.Lgs. n. 165/2001;  
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento Comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 
1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili:  

− la spesa complessiva di € 2.426,00, incluso IVA come per legge, a favore dell’Agenzia 
Assicurativa “SCORDAMAGLIA ASSICURAZIONI S.A.S. DI SCORDAMAGLIA 
VITTORIO & C.” con sede in Via Dante Alighieri n. 1, 88837 Petilia Policastro (KR), P.IVA 
e C.F. 02731200792, per il rinnovo infrannuale della polizza assicurativa per la 
Responsabilità Civile Auto dell’automezzo comunale, compreso l’infortunio al conducente: 
AUTOCARRO FIAT IVECO 145 targa MI0R1892, nel seguente modo: 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 7451 Descrizione 
Spese per premi assicurativi responsabilità civile 
verso terzi 

Miss./Progr. 10 Programma 5 Titolo 1 

PdC finanz. U.1.10.04.01.03    

SIOPE 1323 CIG Z323574535 CUP  

Creditore 
SCORDAMAGLIA ASSICURAZIONI S.A.S. DI SCORDAMAGLIA 
VITTORIO & C. 

Partita IVA 02731200792 

Causale Polizza assicurativa infrannuale automezzo comunale 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 

Importo € 2.426,00 Frazionabile in 12 
 

 
 

2) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 
      rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già 

impegnate e del fondo pluriennale vincolato;   
  non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla 

legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 
3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

4) di dare atto che ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62 del 2013 
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art.54 del 
D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e codice di comportamento del Comune di Petilia Policastro, 
adottato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 23/12/2013, l’Appaltatore e, per 
suo tramite, i suoi dipendenti o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione 
del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto 
compatibili, codici che - pur non venendo materialmente allegati al contratto – sono consegnati 
in copia contestualmente alla sottoscrizione dello stesso;  

5) di dare atto che l’appaltatore ha attestato, ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. n. 165 
del 2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non 
aver attribuito incarichi a ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per 
conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti del medesimo aggiudicatario, per il triennio 
successivo alla cessazione del rapporto;  

6) dare atto che l’appaltatore ha reso autocertificazione sul possesso dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 D.Lgs. 50/2016;  

7) di approvare, liquidare e pagare la somma complessiva di € 2.426,00 (di cui € 2.365,00 per 

importo rata ed € 61,00 per spese maturate) per il rinnovo infrannuale della polizza assicurativa 

per la Responsabilità Civile Auto dell’automezzo comunale, compreso l’infortunio al 
conducente: AUTOCARRO FIAT IVECO 145 targa MI0R1892, con accreditamento sul C/C 



dedicato: Codice IBAN IT81Z0859542670010000017990, intestato a “SCORDAMAGLIA 
ASSICURAZIONI S.A.S. DI SCORDAMAGLIA VITTORIO & C.”, P.IVA e C.F. 
02731200792, come di seguito indicato: 
 

 

CAPITOLO 
IMPEGNO 
N./ANNO 

CIG 

7451 
ASSUMENDO 

IMPEGNO/2022 
Z323574535 

 

 

8) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs 267/2000, che  il presente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

9) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del Settore;  

10) di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm., dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 
e del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto 
di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

11) di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Francesco Trovato;  
12) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “Amministrazione 

Trasparente”; 
13) di trasmettere il presente provvedimento, unitamente ai documenti giustificativi della spesa: 

– al Responsabile dell’Albo on-line ai fini della  pubblicazione; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile, l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa e per l’emissione del relativo mandato di pagamento. 
 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 
 

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 

AREA TECNICA 

Arch. Francesco Trovato 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Il sottoscritto Responsabile dell’Albo Pretorio on-line, visto gli atti d’ufficio, 

 

C E R T I F I C A 

 

che la presente determinazione è stata pubblicata sull’Albo Pretorio on-line del Comune a partire 

dalla data odierna per  

 

rimanervi per quindici giorni consecutivi ed è stata inserita nel relativo Registro con il N° 

_______________. 

    

Petilia Policastro, Lì ______________                           Il Responsabile dell’Albo Pretorio on-line 

 

 

                                                                                             _____________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E  ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA 
FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario e Contabile 

  Vista la presente determinazione; 
   Visto l’art. 151, comma 4,  del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con       
   D.Lgs. 18/8/2000 n.267; 
   Visto l’Art. 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000  rilascia: 
 

 PARERE FAVOREVOLE 
 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_________________________ 
 

A T T E S T A 
 

Ai sensi dell’Art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 la copertura finanziaria della spesa 
contenuta nella presente determinazione per la quale sono stati annotati i seguenti impegni a carico 
del corrente bilancio annuale e/o pluriennale: 

Impegno N° Capitolo Impegno N° Capitolo 
    

    
    
    

 
   Petilia Policastro, Lì _________________                                   Il Responsabile del Settore 
 
 
 

                                                                                     __________________________ 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Utente
Font monospazio
X

Utente
Font monospazio
IMP.22/130

Utente
Font monospazio
7451

Utente
Font monospazio
07/03/2022


		2022-03-03T17:41:37+0100
	Trovato Francesco


		2022-03-07T09:56:45+0100
	Saporito Francesca




